
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 10.08.2023 г. № 453-ПА 

г. Камышлов 

 

Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в 

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Камышловского муниципального района 

в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года    

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 

17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», статей 

22, 33-1 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ              

«Об образовании в Свердловской области», Закона Свердловской области от  

07 декабря 2022 года № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов», постановления Правительства 

Свердловской области от 09 апреля 2020 года № 232-ПП «Об установлении на 

территории Свердловской области денежной компенсации на обеспечение 

бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих 

основные общеобразовательные программы с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий», постановления 

Правительства Свердловской области от 23 апреля 2020 года № 270                   

«Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, 

осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», в целях 

соблюдения требований санитарного законодательства и совершенствования 

системы организации, улучшения качества питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, руководствуясь статьями 

5, 30 Устава Камышловского муниципального района, Администрация 

Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить на 2023-2024 учебный год стоимость одноразового и 

двухразового питания за счет средств субсидии, выделенной Камышловскому 

муниципальному району из областного бюджета на обеспечение питанием 

 



 2 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

(приложение № 1). 

2. Установить стоимость платного питания на 2023-2024 учебный год за 

счет средств родителей (законных представителей) в общеобразовательных 

организациях Камышловского муниципального района (приложение № 2). 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

3.1. Обеспечить принятие локальных нормативных актов, 

регламентирующих организацию питания обучающихся в 2023-2024 учебном 

году; 

3.2. Организовать питание обучающихся, в соответствии с 

установленными требованиями, нормативами, нормами и правилами, 

предъявляемыми к организации общественного питания и питания детей; 

3.3. Организовать проведение работы по формированию культуры 

здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей 

обучающихся; 

3.4. Осуществлять постоянный контроль за организацией питания 

обучающихся в соответствии с согласованными в установленном порядке меню 

и режимами работы муниципальных общеобразовательных организаций; 

3.5. Организовать питание обучающихся, нуждающихся в лечебном и 

диетическом питании в соответствии с представленными родителями 

(законными представителями) назначениями лечащего врача; 

3.6. Организовать сбор данных для размещения в единой государственной 

информационной системе социального обеспечения в порядке и объеме, 

установленных оператором указанной системы, информации о представлении 

мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, указанным в          

приложении № 1, настоящего постановления; 

3.7. Обеспечить своевременное назначение и выплату денежной 

компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и 

обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

детей – инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы 

на дому, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 

области от 23 апреля 2020 года № 270 «Об утверждении Порядка 

предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих  

основные общеобразовательные программы на дому»; 

3.8. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием 

обучающихся по очной форме обучения, производить за счет субсидий из 

областного и федерального бюджета местным бюджетам на обеспечение 

питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

в соответствии с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам на осуществление мероприятий по обеспечению питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от          



 3 

19 декабря 2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы 

Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 

молодежной политики в Свердловской области до 2027 года», исходя из 

фактического посещения обучающимися образовательных организаций. 

4. Государственному автономному учреждению здравоохранения 

Свердловской области «Камышловская центральная районная больница»: 

4.1. проводить обучение медицинских работников, закрепленных за 

муниципальными общеобразовательными организациями, по вопросам 

организации рационального питания; 

4.2. осуществлять разъяснительную работу в муниципальных 

общеобразовательных организациях и средствах массовой информации по 

вопросам рационального питания; 

4.3. обеспечить осуществление медицинскими работниками, 

закрепленными за муниципальными общеобразовательными организациями, 

постоянного контроля за соблюдением санитарных правил.  

5. Признать постановление администрации Камышловского 

муниципального района Свердловской области от 23 декабря 2021 года                

№ 843-ПА «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения 

в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Камышловского муниципального района в 2022 году» утратившим 

силу. 

6. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 сентября 2023 года. 

7. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района В.Ю. Якимова. 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                         О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Камышловского муниципального 

района 

от 10.08.2023 г. № 453-ПА 

 

Стоимость одноразового и двухразового питания 

за счет средств субсидии, выделенной Камышловскому муниципальному 

району  из  областного  бюджета  на  обеспечение  питанием  обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях в 2023-2024 

учебном году 

 
Стоимость  

предоставления бесплатного одноразового питания учащимся 

Наименование категории учащихся 

муниципальных образовательных организаций 

Среднемесячная 

стоимость 

одноразового 

питания в день 

для МКОУ, 

являющихся 

организаторами 

питания. 

Среднемесячная 

стоимость 

одноразового 

питания в день для 

МКОУ, 

осуществляющих 

питание через 

сторонние 

организации на 

основе контракта с 

общеобразовательной 

организацией 

Обучающиеся в 5-11 классах из семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области (основание: заявление 

родителей, списки, представленные 

территориальным управлением социальной 

защиты населения, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной 

организации); 

90 руб. 100 руб. 

Обучающиеся в 5 - 11-х классах из многодетных 

семей (основание: заявление родителей, 

удостоверение многодетной семьи, копия 

которого заверяется директором муниципальной 

общеобразовательной организации, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной 

организации); 

90 руб. 100 руб. 

Обучающиеся в 5 - 11-х классах, являющиеся 

детьми-сиротами, детьми, оставшимися без 

попечения родителей , лицами из числа детей-

сирот и детей , оставшихся без попечения 

родителей , лицами , потерявшими в период 

обучения обоих родителей или единственного 

родителя (основание: заявление законных 

представителей обучающегося, справка из 

90 руб. 100 руб. 



 5 

территориального управления социальной 

защиты населения, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной 

организации); 

Дети лиц, принимающих (принимавших) участие 

в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской народной республики, запорожской 

области и Херсонской области (основание: 

справки, выданные воинскими частями, 

военными комиссариатами, органами в которых 

гражданин проходит службу) 

90 руб. 100 руб. 

Дети граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации «об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» 

(основание: справки, выданные воинскими 

частями, военными комиссариатами, органами в 

которых гражданин проходит службу) 

90 руб. 100 руб. 

Обучающиеся в 1 - 4-х классах, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов; 

86 руб. 96 руб. 

Стоимость 

предоставления бесплатного двухразового питания учащимся 

Обучающиеся в 1 - 4-х классах, являющиеся 

лицами с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе дети-инвалиды  

(основание: заявление родителей, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной 

организации, справка медико-социальной 

экспертизы для детей-инвалидов, заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии для 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья); 

186 руб. 196 руб. 

Обучающиеся в 5 - 11-х классах, являющиеся 

лицами с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе дети-инвалиды  

(основание: заявление родителей, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной 

организации, справка медико-социальной 

экспертизы для детей-инвалидов, заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии для 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья). 

190 руб. 200 руб. 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Камышловского муниципального 

района 

от 10.08.2023 г. № 453-ПА 

 

Стоимость платного питания на 2023-2024 учебный год за счет средств 

родителей (законных представителей) в общеобразовательных организациях 

Камышловского муниципального района 

 

Наименование категории 

учащихся муниципальных 

образовательных организаций 

Среднемесячная 

стоимость питания в 

день для МКОУ, 

являющихся 

организаторами 

питания 

Среднемесячная 

стоимость питания 

в день для МКОУ, 

осуществляющих 

питание через 

сторонние 

организации на 

основе контракта с 

общеобразователь-

ной организацией 

Обучающиеся в 1 - 4-х классах 

 

завтрак – 86 руб. 

обед – 100 руб. 

завтрак – 96 руб. 

обед – 100 руб. 

Обучающиеся в 5 - 11-х классах 

 

завтрак – 90 руб. 

обед – 100 руб. 

полдник – 40руб. 

завтрак –100 руб. 

обед – 100 руб. 

полдник – 45 руб. 

 


